
NECLASIFICAT 

1 din 2 

                                      

 
HOTĂRÂREA  

SENATULUI UNIVERSITAR AL ACADEMIEI NAVALE 

„MIRCEA CEL BĂTRÂN”  

nr. 799 J din 28.02.2024 

 

 Având în vedere: 

- prevederile Legii învățământului superior nr 199/2023 privind organizarea concursurilor pentru 

ocuparea posturilor didactice vacante; 

 În baza Hotărârii Consiliului de Administrație nr. AC-24-10D din data de 26.02.2024 

privind avizarea scoaterii la concurs în semestrul al II-lea, 2023-2024, pentru semestrul I, 2024-

2025, a posturilor didactice și de cercetare științifică vacante propuse prin: Hotărârea Consiliului 

Facultății de Inginerie Marină nr. 11A /22.02.2024, Hotărârea Consiliului Facultății de Navigație și 

Management Naval nr. 09D / 20.02.2024 și Hotărârilor Consiliului Științific nr. CS14 și CS15  din 

22.02.2024; 

În conformitate cu Regulamentul de ocupare a posturilor didactice în Academia Navală 

„Mircea cel Bătrân” și Regulamentul  de ocupare a posturilor de cercetare științifică în Academia 

Navală „Mircea cel Bătrân” ; 

În temeiul prevederilor art. 23, punctul 44) din Carta universitară ANMB, precum și ale 

prevederilor art. 17 punctul 60) din Regulamentul de organizare şi funcționarea a Senatului 

universitar ANMB nr. H- 698 din 02.11.2023, 

Senatul universitar ANMB, întrunit în şedinţă ordinară la data de 28.02.2024, cu unanimitate de 

voturi,  

 

      HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1 Aprobarea scoaterii la concurs, în semestrul al II-lea, 2023-2024, pentru semestrul I, 2024-

2025, a  următoarelor posturi didactic și de cercetare vacante: 

 

I. Facultatea de Inginerie Marină 

1.1 Departamentul Sisteme electromecanice navale 

- Șef lucrări (civil), poziția 20 din ștatul de funcții al personalului universitar, disciplinele: 

Prelucrări mecanice si control dimensional; Logistică navală; Organe de mașini și mecanisme. 

Postul este prevăzut cu norma didactică de 296 ore convenționale. Concurs. 

 

- Șef lucrări (civil), poziția 19 din ștatul de funcții al personalului universitar, disciplinele: 

Combustibili navali. Ardere și emisii; Exploatarea comercială a navei maritime; Tehnologia 

întreținerii și reparării mașinilor și instalațiilor navale. Postul este prevăzut cu norma didactică de 

280 ore convenționale. Examen de promovare. 

 

1.2 Departamentul Inginerie Electrică și Electronică Navală 

- Șef lucrări (civil), poziția 13 din ștatul de funcții al personalului universitar, disciplinele: Teoria 

circuitelor electrice; Teoria câmpului electromagnetic; Electrotehnică și mașini electrice II (EN), 

Electrotehnică și mașini electrice II (RO). Postul este prevăzut cu norma didactică de 315 ore 

convenționale. Concurs. 

 

 

R O M Â N I A  

MINISTERUL APĂRĂRII NAŢIONALE 

ACADEMIA NAVALĂ “MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

SENATUL UNIVERSITAR 

28 FEBRUARIE 

Nr. H – 786/28.02.2024 

 

 

NECLASIFICAT 

Exemplar unic 

Dosar nr. ____ 

 



NECLASIFICAT 

NECLASIFICAT 

2 din 2 

 

II. Facultatea de Navigație și Management Naval:  

2.1 Departamentul Navigație și Transport Naval: 

- Șef lucrări (civil), poziția 22 din ștatul de funcții al personalului universitar, disciplinele: Teoria și 

construcția navei; Proiect Teoria și construcția navei. Postul este prevăzut cu norma didactică de 

280 ore convenționale. Concurs. 

- Șef lucrări (civil), poziția 23 din ștatul de funcții al personalului universitar, disciplinele: Proceduri 

de executare a cartului de navigație 1; Proiectarea și executarea voiajului; Navigație integrată. 

Postul este prevăzut cu norma didactică de 280 ore convenționale. Concurs. 

- Șef lucrări (civil), poziția 24 din ștatul de funcții al personalului universitar, disciplinele: Tehnica 

transportului maritim; Comerț internațional/ Exploatarea comercială a navei maritime. Postul este 

prevăzut cu norma didactică de 280 ore convenționale. Concurs. 

- Asistent universitar (civil), poziția 26 din ștatul de funcții al personalului universitar al 

departamentului, disciplinele: Marinărie, Echipamente și sisteme de navigație, Navigație fluvială, 

Proiect Navigație integrată. Postul este prevăzut cu norma didactică de 308 ore convenționale. 

Concurs. 

 

- Asistent universitar (civil), poziția 28 din ștatul de funcții al personalului universitar al 

departamentului, disciplinele: Bazele navigației; Navigație astronomică. Postul este prevăzut cu 

norma didactică de 308 ore convenționale. Concurs. 

2.2 Departamentul Inginerie și Management Naval și Portuar: 

- Șef lucrări (civil), poziția 14 din ștatul de funcții al personalului universitar, disciplinele: Metode 

numerice, Sisteme navale și portuare de operare, Sisteme navale și portuare de operare-proiect, 

Managementul proiectelor în industria navală – proiect, Logistica transporturilor, Transport 

maritim. Postul este prevăzut cu norma didactică de 294 ore convenționale. Concurs. 

- Asistent universitar (civil), poziția 22 din ștatul de funcții al personalului universitar al 

departamentului, disciplinele: Bazele economiei, Bazele managementului, Marketing, Legislație 

comercială, Contabilitate, Management financiar, Economia transporturilor și expediții 

internaționale. Postul este prevăzut cu norma didactică de 308 ore convenționale. Concurs. 

 

III. Centrul de Cercetări Interdisciplinar în Domeniul Maritim: 

- cercetător științific gradul II (civil), poz. 5, ID 1530606, din ștatul de funcții al Centrului de 

Cercetări Interdisciplinar în Domeniul Maritim, pentru domeniul/comisia CNATCDU Inginerie 

mecanică, mecatronică și robotică (anexa 17 din 6129/20.12.2016); 

- cercetător științific gradul II (civil), poz. 6, ID 1530605, din ștatul de funcții al Centrului de 

Cercetări Interdisciplinar în Domeniul Maritim, pentru domeniul/comisia CNATCDU Chimie 

(anexa 4 din 6129/20.12.2016). 

 

Art. 2 Directorii de departament, directorului Centrului de Cercetări Interdisciplinar în Domeniul 

Maritim, decanii FIM și FNMN, prorectorul pentru învățământ universitar, prorectorul pentru 

cercetare științifică și șeful SME vor fi responsabili de punerea în aplicare prezentei hotărâri. 

 

COMANDANTUL (RECTORUL) 

ACADEMIEI NAVALE „MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

Contraamiral de flotilă 

Conf. univ. dr. ing. Alecu TOMA            

 

                          PREŞEDINTELE  SENATULUI  UNIVERSITAR 

                           Prof. univ. dr. ing.  Beazit  ALI                     


